
 

東京医研(株) × (株)ファロス 
コラボレーションセミナー 

 

スーパーライザーEX とキネシオロジーテープを
組み合わせる ～実習編～ 

  

【日  時】 2024年 6月 9日（日曜日） 13：00～16：00 
【会  場】 ひろし整形外科（駐車場あり） 
【住 所】 愛知県名古屋市守山区森宮町 288 
【参加費】 3,000円 
【定  員】 10名  

 
 

ご 挨 拶 
 

陽春の候、皆様におかれましては益々ご精栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。 
この度、ひろし整形外科 リハビリテーション科の芝 由則先生をお迎えし、東京医研㈱と㈱ファロスのコラボ
レーションセミナーを開催いたします。 
 
理学療法は運動、温熱、電気、水、光線などを用いて患者様を治療する方法ですが、実際の臨床においては運
動療法の比重が大きくなっています。そこで今回のセミナーでは、臨床でよくみられる下肢の痛みを
対象にし、その他の物理的手段による治療に焦点を当てます。 
 
具体的には光線療法である「スーパーライザーEX」、治療技術を補助する「キネシオロジーテープ」の活用方
法を取り上げます。これらの手法を組み合わせることで、痛みの原因をより明確に把握し、治療効果の向上が
期待できます。また、臨床経験の浅い若手セラピストでも取り組みやすく、技術の差を埋める手助けとなるセ
ミナーです。 
 
芝先生には、スーパーライザーEX およびキネシオロジーテープを用いた、効果的且つ即効的な下肢に関する
痛み治療の実習講義をしていただきます。セミナー当日は、実践的且つわかりやすい内容で、運動器
の触察実習やスーパーライザーEX・キネシオロジーテープを用いた治療実習をいたしますので、明日からの診
療に直ちに役立てることができると存じます。 
 
ご参加いただく先生方には、お申し込み後、前回講演時の『下肢の痛みの治療編のWEBセミナー動画視聴URL』
をご案内いたします。事前にご視聴の上ご参加をお願い申し上げます。 
皆さまのご参加を、心よりお待ち申し上げております。 
 
◆女性の先生方へ◆ 
女性スタッフや実習スペースの用意もございますので、ご安心ください。 
 

※裏面に、講師のご案内・プログラム・お申し込み方法の記載がございます。 



 

 

 
【プログラム】 

 

�� 運動器由来の疼痛の捉え方 

�� スーパーライザーＥＸの活用法について 

�� キネシオロジーテープの活用法について 

�� 対象となる運動器の触察デモンストレーション・触察実習、治療デモンストレーション・治療実習 

 

セッション１：交感神経機能異常に対する治療 

・腰部交感神経節

 

セッション２：筋および関節機能異常に対する治療 

・大腿二頭筋、半腱様筋、半膜様筋、前脛骨筋 

・大腿脛骨関節、膝蓋大腿関節 

セッション３：トリガーポイントに対する治療 

・小殿筋、長腓骨筋、短腓骨筋 

 

セッション４：体性神経機能異常に対する治療 

・坐骨神経～腓骨神経・脛骨神経、大腿神経 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

【講師】 ひろし整形外科 リハビリテーション科科長 芝 由則 先生 
 
■ 講師プロフィール ■ 
1999 年  ひろし整形外科 
2012 年～ 運動器医療勉強会主催（1 回／月） 
2012 年～2017 年 運動器系体表解剖セミナー講師 
2014 年～2017 年 体表解剖学の臨床への応用セミナー治療インストラクター 
2020 年～ エポックオンラインセミナー講師 
所属協会  日本マイオセラピー協会 

 

 

【お申し込み方法】 
スマートフォンからお申込みの方は、右記 QRコードから、 
パソコンからお申込みの方は、弊社ホームページのセミナー 
開催情報にてお申し込みください。 

 
※お預かりした個人情報等は㈱ファロスと共有させていただき、キャンペーンのご案内・製品情報等の
ご紹介時のみ参考とさせていただきます。 

 

 
主催 ： 東京医研株式会社    後援 ： 株式会社ファロス 

【セミナーに関するお問い合わせ】          東京医研株式会社 名古屋支店 TEL：052-726-8971 


